¡Con qué alegría recoge (p. 53) las frases despectivas de S. Jerónimo!

Hoc quod vos miramini, jam contempsimus ¹⁶.

Y aquellas otras palabras del monje de Belén:

Unusquisque poetarum, qui putantur apud eos (Ethnicos) disertissimi, calicem aureum temperavit, et in calicem aureum venena iniecit ¹⁷.

Pero su regocijo sube de punto cuando tropieza con aquella severa reprensión del Papa S. Gregorio Magno al Obispo Desiderio, por el delito *d'enseigner* —dice— *aux jeunes gens la littérature païenne* (p. 117).

«Cum multa nobis bona de vestris fuissent studiis nuntiata, ita cordi nostro nata est laetitia, ut negare ea quae sibi fraternitas vestra concedenda poposcerat minime pateremur. Sed post hoc pervenit ad nos, quod sine verecundia memorare non possumus, fraternitatem tuam grammaticam quibusdam exponere. Quam rem ita moleste suscepimus, ac sumus vehementius aspernati, ut ea quae prius dicta fuerant in gemitum et tristitiam verteremus, quia in uno se ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et quam grave nefandumque sit episcopis canere quod nec laico religioso conveniat, ipse considera. Et quamvis... Unde si post hoc evidenter ea quae ad nos perlata sunt falsa esse claruerint, nec vos nugis et saecularibus litteris studere constiterit, Deo nostro gratias agimus, cui cor vestrum maculari blasphemis nefandorum laudibus non permisit, et de concedendis quae poscitis securi jam et sine aliqua dubitatione tractabimus» ¹⁸.

¿Qué más? parece preguntarse retador el abate Gaume. Y con aire de triunfo se le oye responder: «*L' Église elle-même fit entendre sa grande voix et défendit expressément de mettre entre les mains des enfants les livres païens*» (p. 122). Funda su tesis en aquellas palabras del Tridentino:

Antiqui vero libri ab Ethnicis conscripti, propter sermonis elegantiam et proprietatem permittuntur. *Nulla tamen ratione pueris praelegendi sunt* ¹⁹.

Y por este camino va siguiendo el abate francés el desarrollo de su tesis a lo largo de un libro de más de 400 páginas.

¹⁶ S. JERONIMUS, *Epist. ad Pammachium* 84; PL, 22, 744-750.

¹⁷ S. JERON. *Hom. 2 in Hier.*; cfr. GAUME, *Le ver rongeur*, pág. 103.

¹⁸ S. GREGORIUS MAGNUS, *Epist. lib. 9*, 54; cfr. PL, 77, 1171.

¹⁹ *Reg. Indic. jussu conc. Trid. edit.*, reg. VII.

¿Consecuencia? Desterrar de la enseñanza los autores clásicos o dosificarlos de tal suerte que se atenúe notablemente su acción deletérea.

En vano le contesta el sabio jesuíta Ch. Daniel con una serenidad y una competencia grande ²⁰. Al principio sin apenas aludir a su adversario, Daniel va pulverizando la base de la argumentación de Gaume. Su tesis es esta: La iglesia, desde sus orígenes, utilizó con las debidas cautelas—claro está—los clásicos ²¹ de la antigüedad pagana. San Gregorio Nacianceno, San Basilio, San Jerónimo, San Agustín son buena prueba de ello. Varios de los textos falsamente aducidos por Gaume para su tesis, fielmente interpretados en su contexto, prueban la tesis contraria.